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PREȘEDINTE                                                        Nr.19049 din 24.06.2025 
 
 
CLARIFICARE LA ACHIZIȚIA DIRECTA ORGANIZATĂ DE JUDEȚUL  SĂLAJ PRIN CONSILIUL 

JUDETEAN SĂLAJ AVÂND CA OBIECT:  Întocmire documentație pentru obținerea 
Autorizației la incendiu pentru clădirile situare în municipiul Zalău, str.Lt.col. Pretorian 

nr.30”, ANUNT PUBLICITAR  PUBLICAT PE SEAP NR. ADV 1487339 /19.06.2025 
 

 
Întrebare nr.1: 
Pentru imobilul in cauza, pana la data curenta a fost obtinut un aviz de securitate la incendiu? 
Răspuns nr.1: 
Nu a fost obtinut aviz de securitate la incendiu. 
 
Întrebare nr.2: 
Daca a fost obtinut un aviz de securitate la incendiu, au fost executate lucrarile de conformare 
recomandate prin avizul obtinut? 
Răspuns nr.2: 
Nu au fost facute lucrari de conformare. 
 
Întrebare nr.3: 
Daca au fost executate lucrari de conformare, acestea s-au efectuat doar in baza avizului, sau au 
fost întocmite si documentații de execuție (Proiect tehnic de executie)? 
Răspuns nr.3: 
Nu exista proiect tehnic de executie. 
 
Întrebare nr.4: 
Imobilul este dotat cu instalatii cu rol de securitate la incendiu (instalatii de hidranti, alarmare 
la incendiu, evacuare fum, etc.)? Acestea au fost montate in baza avizului obținut recent (daca 
este cazul)? 
Răspuns nr.4: 
Imobilul este dotat cu hidranti de incendiu. 
 
Întrebare nr.5: 
A fost (la data avizului obtinut sau pana la data curenta) intocmit un Raport de expertiza 
tehnica pentru domeniul Securitate la incendiu (C)? 
Răspuns nr.5: 
Nu exista raport de expertiza privind securitatea la incendiu. 
 
Întrebare nr.6: 
Au fost executate interventii (reabilitari) de data relativ recenta la cladire? Exista releveele 
cladirii in format electronic si documente privind calitatea  materialelor utilizate (certificate, 
agremente - puse la dispozitie de constructorul lucrarilor de reabilitare)? 
Răspuns nr.6: 
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Nu au fost executate recent reabilitari, nu exista relevee ale cladirii. 
 
Întrebare nr.7: 
Pentru a realiza o oferta corecta din punct de vedere tehnic si financiar, avem rugamintea sa ne 
transmiteti documentatia tehnica ( Cartea tehnica a constructiilor, avizele obtinute (in 
speta aviz ISU-daca a fost emis vreunul), autorizatia de construire, precese verbale de receptie, 
planuri de amplasament, de arhitectura, instalatii etc) ale obiectivelor pentru care se 
doreste autorizarea ISU. avem nevoie de acestea pentru a putea evalua daca este necesara 
intocmirea expertizei privind "securitatea la incendiu", realizarea releveelor, a planului 
cadastral, a proiectului tehnic pentru executia lucrarilor de conformare la noul normativ 
P118/2025. 
Răspuns nr.7: 
Cladirea a fost preluata de la alta institutie care s-a desfintat, nu detinem cartea tehnica a 
constructiei cu toate componentele sale. 
 

 
                                                                 PREŞEDINTE, 
 

     DINU IANCU-SĂLĂJANU 
 
 

 
Sef Serviciul achizitii publice, 
  parteneriat public –privat                                                
  şi urmărirea contractelor 
 
            Vultur Maria                                                                                                        
                                                                                                                           Consilier achiziții publice 
                                                                                                                             Prian Claudia Daniela    


